
 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 
 

PORTARIA Nº 151, DE 5 DE MARÇO DE 2018 
 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das atribuições constantes dos incisos 
V e VI, do art. 16, do Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo 
em vista o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 200; na Portaria Normativa MEC 
nº 19, de 13 de dezembro de 2017; na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007; e nos 
termos do art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 
resolve:  

Art. 1º Designar os seguintes membros para composição das Comissões 
Assessoras de Área das áreas que serão avaliadas no ENADE 2018, no ano III do ciclo 
avaliativo do Sinaes:  

I - Formação Geral:  
a) Fernanda Carla Wasner Vasconcelos;  
b) Franciana Carneiro de Castro;  
c) Luciano Patrício Souza de Castro;  
d) Magda Rodrigues da Cunha;  
e) Mariléia Silva dos Reis;  
f)Maurício Homma; e  
g)Rosane Maria Pio da Silva.  
II - Administração:  
a)Andrea Lanza Cordeiro de Souza;  
b)Carlos Alberto Freire Medeiros;  
c)Cassia Viviani Silva Santiago;  
d) Flavia Regina Costa Czarneski;  
e) Plinio Rafael Reis Monteiro;  
f) Ruth Ferreira Roque Rossi; e  
g) Yuna Souza dos Reis da Fontoura.  
III - Administração Pública:  
a) Arnaldo Provasi Lanzara;  
b) Daniel Reis Armond de Melo;  
c) Janice Mileni Bogo;  
d) José Carlos Marques;  
e) Luis Moretto Neto; e  
f) Renato Silveiro Campos.  
IV - Ciências Contábeis:  
a) Antônio Marcos Flauzino dos Santos;  
b) Ariel Behr;  
c) Arnaldo Donisete de Souza;  
d) George Andre Willrich Sales;  
e) Kleber Domingos de Araujo;  
f) Marina Mitiyo Yamamoto; e  
g) Wenner Glaucio Lopes Lucena.  
V - Ciências Econômicas:  

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

a) Anderson Tadeu Marques Cavalcante;  
b) Carlos Eduardo Schonerwald da Silva;  
c) Eliane Aparecida Pereira de Abreu;  
d) Fernanda Graziella Cardoso;  
e) Jeferson de Castro Vieira;  
f) Lucas Lautert Dezordi; e  
g) Marcio Antônio Salvato.  
VI - Comunicação Social - Jornalismo:  
a) Adriana Tigre Lacerda Nilo;  
b) Alexandre Barbosa;  
c) Carla de Araujo Risso;  
d) Fábio Sadao Nakagawa;  
e) Janine Marques Passini Lucht;  
f) Maria Zaclis Veiga Ferreira; e  
g) Pedro David Russi Duarte.  
VII - Comunicação Social - Publicidade e Propaganda:  
a) Alessandro Souza de Souza;  
b) Bruno Dias Franqueira;  
c) Fernanda Gabriela de Andrade Coutinho;  
d) Irenides Teixeira;  
e) Liana Viana do Amaral;  
f) Marina Roriz Rizzo Lousa da Cunha; e  
g) Vanderlei Postigo.  
VIII - Design:  
a) Ana Lucia Gimenez Ribeiro Lupinacci;  
b) Elenise Leocádia da Silveira Nunes;  
c) Fabio Henrique Dias Máximo;  
d) Paula de Vincenzo Fidelis Belfort Mattos;  
e) Suzana Luci Costa Nogueira de Almeida; e  
f) Tiago Barros Pontes e Silva.  
IX - Direito:  
a) Daniela Marques de Moraes;  
b) Edinilson Donisete Machado;  
c) Humberto Pereira Vecchio;  
d) Keity Mara Ferreira de Souza e Saboya;  
e) Kelly Cristine Baião Sampaio;  
f) Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro; e  
g) Tiago Figueiredo Gonçalves.  
X - Psicologia: a) Camila Domeniconi;  
b) Cynara Carvalho de Abreu;  
c) Daniela Alessandra Uga;  
d) Maria do Rosário Dias Varella;  
e) Nilza Pereira de Araujo;  
f) Paulo Roberto Sandrini; e  
g) Rosana Righetto Dias.  
XI - Relações Internacionais:  

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

a) Analúcia Danilevicz Pereira;  
b) Corival Alves do Carmo Sobrinho;  
c) João Carlos Jarochinski Silva;  
d) Paula Orrico Sandrin;  
e) Pedro Henrique Neves de Carvalho;  
f) Roberto Goulart Menezes; e  
g) Suhayla Mohamed Khalil Viana.  
XII - Secretariado Executivo:  
a) Adriana Polloni;  
b) Ana Cristina Muniz Decia;  
c) Débora Carneiro Zuin;  
d) Josete Alzira Passamani Stocco;  
e) Marcia Dayana Fernandes;  
f) Vanderleia Stece de Oliveira; e  
g) William Monteiro Rocha.  
XIII - Serviço Social:  
a) André de Menezes Gonçalves;  
b) Elisangela Pereira de Queiros Mazuelos;  
c) José Wesley Ferreira;  
d) Lívia Barbosa Pereira;  
e) Maria Francenilda Gualberto de Oliveira;  
f) Mirla Cisne Álvaro; e  
g) Sonia Regina Nozabielli.  
XIV - Teologia:  
a) Blanches de Paula;  
b) Clóvis Ecco;  
c) Erico João Hammes;  
d) Francisco das Chagas de Albuquerque;  
e) Renato Ferreira Machado;  
f) Sergio Sezino Douets Vasconcelos; e  
g) Suelma de Souza Moraes.  
XV - Turismo:  
a) Alexandra Marcella Zottis;  
b) Ana Valeria Endres;  
c) Debora Fittipaldi Gonçalves;  
d) Maria Helena Mattos Barbosa Dos Santos;  
e) Michel Bregolin;  
f) Rosicleide Soares Brasil Ferreira; e  
g) Silvia Barreto Valente.  
XVI - Tecnologia em Comércio Exterior:  
a) Ana Carolina Ribeiro Costa;  
b) Carlos Alberto Di Lorenzo  
c) David Colin Morton Bilsland;  
d) José Manuel Baptista Meireles de Sousa;  
e) Rafael Vescovi Bassani;  
f) Sheila Beatriz Bonne; e  

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

g) Valdice Neves Pólvora.  
XVII - Tecnologia em Design de Interiores:  
a) Ana Flávia Magalhães Costa;  
b) Beatriz do Nascimento Chimenti;  
c) Danilo Oliveira Saccomori;  
d) Denise Lages Vieira da Silva;  
e) Julio Cesar da Rosa Herbstrith;  
f) Maria Cristina Bittencourt; e  
g) Natacha Oliskovicz.  
XVIII - Tecnologia em Design de Moda:  
a) Fernanda Caumo Theisen;  
b) Josiane Andreia da Costa;  
c) Márcia de Souza Borges;  
d) Regina Célia Santos de Almeida;  
e) Verena Fazolo;  
f) Veronica de Paula Zanotti Tavares de Oliveira; e  
g) Victoria Fernandez Bastos.  
XIX - Tecnologia em Design Gráfico:  
a) Alan Ricardo Witikoski;  
b) Álvaro Luiz Vitorio Machado;  
c) Giorgio Gilwan da Silva;  
d) Jonas Gimenez Almeida;  
e) Jose Wilker Mendes de Araujo;  
f) Marcos Costa de Freitas; e  
g) Sidiney Teixeira Cardoso.  
XX - Tecnologia em Gastronomia:  
a) Alcides Gomes Neto;  
b) Alessandro Adrelle Eller Dias;  
c) Annamaria Barbosa do Nascimento;  
d) Cláudia Fortes Carvalho;  
e) Heloisa de Almeida Fernandes Rodrigues;  
f) Soraya Kobarg Oliveira; e  
g) Ulisses Dias de Souza.  
XXI - Tecnologia em Gestão Comercial:  
a) Flávia Simonassi;  
b) Lucimara Gonçalves Rezende;  
c) Marcia Regina de Oliveira;  
d) Osvaldo Mesquita Junior;  
e) Tatiana Losano de Abreu;  
f) Vâner Lima Silva; e  
g) Vanessa Estela Kotovicz Rolon.  
XXII - Tecnologia em Gestão da Qualidade:  
a) Arnaldo Vieira da Silva;  
b) Carlos Fernando Jung;  
c) Luiz Quintino Martins de Figueiredo;  
d) Maurício Cassar;  

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

e) Paulo José Gnidarxic;  
f) Simone Cássia Corrêa de Sousa; e  
g) Vilma Lucia Silva Neves.  
XXIII - Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos:  
a) Ale Fall Sow;  
b) Benilda Bezerra Ferreira Sobrinho;  
c) Cassia Rebelo Hofstatter;  
d) Marcia Cristina Benigno Bentes;  
e) Paulo Henrique Costa Sodre; 
f) Sylvia Ignacio da Costa; e  
g) Wanusa Campos Centurion.  
XIV - Tecnologia em Gestão Financeira:  
a) Alcides Feitosa Neto;  
b) Bento de Matos Félix;  
c) Bruno Cesar de Melo Moreira;  
d) Charline Barbosa Pires;  
e) Claudia Basilio;  
f) Glaucilene Pedroso Trapp; e  
g) Marta Fioravante Delgado.  
XXV - Tecnologia em Gestão Pública:  
a) Dauana Santos Ferreira;  
b) Fernando Santos Dantas;  
c) Nilson Varella Rubenich;  
d) Paulo Pardo;  
e) Ronia Pinheiro Marra de Sousa;  
f) Vanderson Gonçalves Carneiro; e  
g) Vera Lucia da Silva Ventura.  
XXVI - Tecnologia em Logística:  
a) Aroldo José Isaias de Moraes;  
b) Ivete de Fátima Rossato;  
c) Jackson Eduardo Gonçalves;  
d) José Gileá de Souza;  
e) Milton Francisco de Brito;  
f) Ricardo de Sena Abrahão; e  
g) Warton da Silva Souza.  
XXVII - Tecnologia em Marketing:  
a) Angelita Freitas da Silva;  
b) Cimélio Amaral Pereira;  
c) José Palandi Junior;  
d) Maria Aparecida Canale Balduino;  
e) Reginaldo Adriano de Souza;  
f) Rosangela Martins; e  
g) Sandra Ferreira de Lima.  
XXVIII - Tecnologia em Processos Gerenciais:  
a) Alberto de Barros Aguirre;  
b) Alfrêdo Saboya Dias Lopes;  
c) Emerson Luis de Vargas;  
d) Mara Claudia Alves Braile;  

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/


 

 Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

e) Saulo Donnard Carneiro;  
f) Vaniria Ferrari Pinheiro Chaves; e  
g) Victor Vinicius Biazon 
Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subordinadas à Diretoria de 

Avaliação da Educação Superior - DAES e exercerão suas atividades até 31 dezembro 
de 2020. Art. 3º São atribuições dos membros das Comissões Assessoras de Área:  

I - Participar de, no mínimo, três reuniões no decorrer do ano de 2018, conforme 
cronograma de atividades estabelecido pelo Inep;  

II - Cumprir os prazos e atividades estabelecidos pelo Inep;  
III - Manter sigilo sobre as informações obtidas em função das atividades 

realizadas, assim como dos materiais produzidos nas reuniões;  
IV - Elaborar as diretrizes e as matrizes de prova para a avaliação dos cursos;  
V - Participar de capacitação virtual em elaboração e revisão técnica de itens;  
VI - Participar da revisão e edição de itens elaborados para o BNI;  
VII - Indicar para homologação os itens que integrarão o BNI e os que serão 

descartados;  
VIII - Analisar, após aplicação do Enade 2018, o gabarito preliminar dos itens de 

múltipla-escolha, os padrões de respostas dos itens discursivos e as manifestações 
relativas ao instrumento aplicado, a qualquer tempo;  

IX - Propor o aprimoramento da avaliação através da elaboração do Relatório 
Final da Comissão Assessora de Área.  

Art. 4º Os membros das Comissões Assessoras de Área poderão ser convidados 
pelo Inep a atuar nas seguintes atividades.  

I - Representar a respectiva Comissão Assessora de Área em eventos, cursos e 
palestras que tratem do Enade 2018;  

II - Propor diretrizes, objetivos e outras especificações necessárias ao processo 
de Avaliação dos Cursos de Graduação;  

III - Elaborar pareceres e produtos resultantes do Exame Nacional de 
Desempenho dos Estudantes - Enade e da Avaliação dos Cursos de Graduação.  

Art. 5º Os membros das referidas comissões farão jus ao Auxílio de Avaliação 
Educacional (AAE), na hipótese de incidência do disposto nos artigos 1º e 2º da Lei nº 
11.507, de 20 de julho de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 
2007, com as alterações constantes dos Decretos nº 7.114, de 19 de fevereiro de 2010 e 
nº 7.590, de 26 de outubro de 2011 .  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MARIA INÊS FINI 
 
 

(DOU nº 45, 07.03.2018, Seção 2, p.22) 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

